Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat *et cetera*.

Ego Honorius catholice Ecclesie episcopus. Ego Cinthius Ecclesie S. Laurentii in Lucina, presbiter cardinalis. Ego Leo Ecclesie Sancte Crucis in Ierusalem presb. card. Ego Robertus Ecclesie S. Stephani in Celio Monte presb. card. Ego Stephanus basilice duodecim Apostolorum presb. card. Ego Nicolaus Tusculanus episcopus. Ego Guido Prenestinus episc. Ego Hugo Ostiensis Velletrensis episc. Ego Pelagius Albanus episc. Ego Guido S. Nicolai in Carcere Tulliano diac. card. Ego Ioannes SS. Sergii et Bacchi diac. card. Ego Gregorius S. Theodori diac. card.

Datum Laterani, per manum Rainerii prioris S. Fridiani Lucani et Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, .VII. kl. novembris, indict. .V., incarnationis Dominice anno MCCXVI, pontificatus vero domini Honorii pape .III. anno primo.

4

1216, novembre 21, Roma S. Pietro

<Onorio III> ordina all'arcivescovo di Palermo e a vari arcivescovi della Cristianità e ai loro suffraganei – tra i quali gli arcivescovi di Cagliari, Torres e Arborea, con i loro suffraganei – di raccogliere, entro il successivo primo maggio, un ventesimo delle rendite delle loro province ecclesiastiche da destinare alla Crociata, secondo le disposizioni del concilio <lateranense IV>. La vigesima – triennale, da calcolare sulla base delle rendite percepite durante l'ultimo anno solare a partire dalla fine del concilio sino al primo novembre 1216 – dovrà essere consegnata nelle mani dei Maestri dei Templari e dell'Ordine di S. Giovanni di Gerusalemme, o dei loro incaricati.

Copia di registro [R]: ASV, *Reg. Vat.* 9, ff. 25r-26r, ep. 104. Sul lato interno di 25r all'altezza della seconda riga del documento, la cifra *CIII*; sul lato esterno, all'altezza della prima riga è nuovamente riportato l'indirizzo.

E d i z i o n i : HOROY, II, doc. LXV, coll. 89-93.

R e g e s t i : POTTHAST, I, 5362-5365, pp. 472-473, a destinatari differenti; PRESSUTTI, I, 111, pp. 19-21.

Cfr. docc. 10, 14, 26, 53, 61, 68, 69, 74-83, 91, 106, 110, 127 e Introduzione, parte II, cap. 2 a.

*Panormitano archiepiscopo et suffraganeis eius*¹

Inter cetera que ad succursum Ierosolimitane province statuta fuerunt in concilio generali², hoc de comuni assensu omnium prelatorum ibidem presentium fuit salubriter ordinatum: ut omnes omnino clerici tam subditi quam prelati vicesimam ecclesiasticorum proventuum usque ad triennium integre conferant in subsidium Terre Sancte, per manus eorum qui ad hoc apostolica providentia fuerint ordinati; quibusdam dumtaxat religiosis exceptis ab hac prestatione merito eximendis illisque similiter qui assumpto vel assumendo crucis signaculo sunt personaliter profecturi, ad quod omnes fideliter observandum per excommunicationis sententiam decretum est esse ligatos, ita quod illi qui super hoc fraudem scienter comiserint sententiam excommunicationis incurrant. Ut, igitur, hoc salutare statutum debitum consequatur effectum, dilectis filiis magistris domorum Militie Templi et Hospitalis Ierosolimitani // in Panormitana provincia constitutis et . . . cantori et . . . thesaurario Panormitanis hanc sollicitudinem duximus committendam, dantes eis plenariam potestatem eligendi et ordinandi duos idoneos clericos sive plures ac etiam duos fratres, unum Templi et alium Hospitalis, quos auctoritate nostra per provinciam vestram transmittant, cum suarum testimonio litterarum, ad ipsam vicesimam colligendam.

Quocirca, fraternitati vestre per apostolica scripta precipien-

4. ¹ L'arcivescovo di Palermo è Berardo (1213-1252): EUBEL, I, p. 388.

² COD, *Lateranense IV*, const. [71], *Expeditio pro recuperanda Terra sancta*.

do mandamus quatinus, vestris et subditorum vestrorum redditibus a tempore in concilio prefinito diligentius computatis, parati sitis usque ad festum omnium sanctorum de vestris certis redditibus certam summam vicesime nuntiis predictorum, quibus hoc comisimus, declarare, ac ipsis usque ad Kalendas Maii consequentes sine difficultate ac dilatione qualibet, tam de ipsis certis proventibus quam etiam de incertis, vicesimam integraliter exhibere; monentes diligenter auctoritate nostra et efficaciter inducentes abbates, capitula et decanos necnon et in singulis vestris sinodis sacerdotes et alios clericos universos in vestris diocesibus constitutos, ut in diebus super hoc ordinandis a vobis in singulis civitatibus sint parati predictam summam vicesime per triennium nuntiis antedictis plenarie solvere, secundum terminos constitutos. Sic, autem, in hoc negotio vos prudenter ac fideliter habeatis quod ex inde non possitis merito reprehendi, sed potius valeatis a Deo premium eternum in celis et laudem a nobis et aliis expectare ceterique vestro exemplo ad predicta bona fide inviolabiliter exequenda forcius animentur. Abbates autem Premonstratensis et Cisterciensis ordinum per questores huiusmodi non providimus requirendos.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, .XI. Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno primo.

In eundem modum Archiepiscopo Montis Regalis et suffraganeis eius;

[...]

//

[...]

Calaritano archiepiscopo et suffraganeis eius, et magistris eiusdem provincie, et decano et archidiacono Calaritanis;

Turritano archiepiscopo et suffraganeis eius, et magistris eiusdem provincie, et decano et archidiacono Turritanis;

Alborensi archiepiscopo et suffraganeis eius, et magistris eiusdem provincie, et decano et archidiacono Alborensibus³.

³ Per arcivescovi e vescovi "sardi" cfr. Appendice I.

5

1216, dicembre 13, Roma S. Pietro

Onorio III, su richiesta del rettore dell'Ospedale di S. Leonardo di Stagno, – come già Innocenzo <III> – conferma la protezione apostolica sull'Ospedale e ne riconferma le proprietà su tutti i suoi beni, compresi quelli in Sardegna.

O r i g i n a l e [A]: ASPi, *Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta*, 1216 dicembre 13.

E d i z i o n i : SCHIRRU, *Le pergamene*, pp. 121-123 della quale si riporta l'edizione adattata nei criteri.